DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2020 EDIÇÃO 0621
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0621

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 449/2020, que entre
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e
de outro lado a Empresa DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representa-
do pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,

doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME, sediada na R MATO GROS-
SO, 1400  - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, Capanema/PR, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 22.024.362/0001-55, neste ato representada pelo
Sr. DANIEL CORREIA RODRIGUES, portador do RG nº  5.300.130-0,
e CPF nº 746.527.459-15, ao fim assinado, doravante designada CON-
TRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e
8.666/93 e suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo
Contratual, em decorrência do Edital Pregão Eletrônico 72/2020, medi-
ante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Ata de Registro de Preços  fir-
mada em 01/10/2020, objeto do Edital de licitação, Modalidade
Pregão Eletrônico nº  72/2020, entre as partes acima identificadas,
para AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA O SISTEMA ELÉTRICO
DE VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS
PERTENCENTES A FROTA DE TODAS AS SECRETARIAS DA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNÍCIPIO DE CAPANEMA – PR,
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, em
atendimento ao Parecer Jurídico nº 419/2020, fica recomposto o valor
dos itens: 15, 16, 17, 18 e 19 do lote 04, conforme solicitação, devido ao
aumento do preço do produto durante a vigência do contrato:

Lote Item Descrição do produto Un.
Med.

Quan-
tidade
Licitada

Valor
antes do
Reequi-
librio

Quanti-
dade do
Reequi-
librio

Valor unitário
após Reequilíbrio
ou supressãode
valores R$

Valor   do
aditivo R$

04 15 BATERIA  150 AM-
PERES  VEÍCULOS
DE MEDIO PORTE
TAIS COMO : VANS E
MICRO ONIBUS

UN 15,00 337,00 15 400,00 945,00

04 16 BATERIA  170 AM-
PERES  VEÍCULOS
DE MEDIO PORTE
TAIS COMO : VANS E
MICRO ONIBUS

UN 15,00 310,00 15 550,00 3.600,00

04 17 BATERIA  180 AM-
PERES  VEÍCULOS
DE MEDIO PORTE
TAIS COMO : VANS E
MICRO ONIBUS

UN 15,00 487,00 15 608,00 1.815,00

04 18 BATERIA 100 AMPERES
VEÍCULOS DE MEDIO
PORTE TAIS COMO
: VANS E MICRO
ONIBUS

UN 10,00 449,312 10 330,00 -1.193,12

04 19 BATERIA 95 AMPERES
VEÍCULOS DE MEDIO
PORTE TAIS COMO
: VANS E MICRO
ONIBUS

UN 10,00 368,4695 10 496,00 1,275,00

Valor total do Aditivo: R$ 6.441,88 (Seis  mil, quatrocentos e quarenta e
um reais e oitenta e oito centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, 24 de novembro de 2020

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

DANIEL CORREIA RODRIGUES
Representante Legal

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME
Detentora da Ata

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº105/2020. Tipo de Julgamento: Menor
preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE CBUQ PARA USO DA SECRETARIA DE
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA – PR. PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0621

PREÇOS.  R$ 266.000,00 Duzentos e Sessenta e Seis Mil Reais).
Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 10/12/2020. Local: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser
adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro
Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e tam-
bém no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 24/11/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade:
PREGÃO ELETRÔNICO nº106/2020. Tipo de Julgamento: Menor
preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E DEMAIS REPAROS
NECESSÁRIOS EM MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETI-
VOS E VEÍCULOS PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 334.970,00 Trezentos e
Trinta e Quatro Mil, Novecentos e Setenta Reais).  Abertura das propos-
tas: 13:30 Horas do dia 10/12/2020. Local: https://www.comprasgover-
namentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas na Pre-
feitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot
de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site www.
capanema.pr.gov.br.
Capanema, 25/11/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 56/2020

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Lici-
tação para Locação de um imóvel (prédio em alvenaria) com área de
540,00m2, situado na Rua Bahia nº 164, Bairro Santa Cruz, Cidade de
Capanema, Estado do Paraná, Lotes Urbanos nº 03-13, quadra 49, setor
NE.  Destinado ao fomento à Industrialização no Município., conforme
parecer Jurídico fundamentado no art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das
finalidades precípuas da administração, cujas necessidades de insta-
lação e localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja
compatível com o valor de mercado, segundo avaliação prévia

O custo máximo global importa em Valor Total: Valor total R$ 12.000,00
(Doze Mil Reais)

Capanema , 25 de novembro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 529/2020
Processo dispensa Nº 057/2020
Data da Assinatura: 25/11/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  JOAO PAULO NIZER.
Objeto: Locação de um imóvel (prédio em alvenaria) com área de
540,00m2, situado na Rua Bahia nº 164, Bairro Santa Cruz, Cidade de
Capanema, Estado do Paraná.
Valor total: R$12.000,00 (Doze Mil Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-11-26T10:14:20-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento